THESIS XIV.

Contingentia quaecumque, etiam quae libera creaturarum actione, sive absolute, sive conditionate dumtaxat in tempore sunt futura, Deus certa et infallibili scientia ab aeterno praevidit: nec propterea ulla ratione derogatur quidpiam de libera electione creatae voluntatis.

480. *Demonstratio I partis.* — Quod spectat ea quaecumque absolute sunt futura, res manifesta est ex praestitutis principiis. Etenim ex una parte evidens est, ea minime a Deo ignorari dum fiunt: quandoquidem nequeunt existere nisi sub influxu divinae virtutis; Deus autem sciens et volens operatur. Aliunde autem evidens etiam est, Dei scientiam, ut esse, aeternitate mensurari, adeoque nihil de novo ab eo sciri posse, quasi ante illud ignoraverit. Ergo Deus quaecumque in tempore absolute sunt futura, ab aeterno praevidit, scientia quidem certa et infallibili, utpote perfectissima. Quare tota difficultas redit ad scientiam liberorum conditionalium. Atqui id etiam omnino affirmare oportet. Quod sic patet.

I. Etenim primo, quemadmodum hae binae propositiones, — *Petrus, in tali differentia temporis et in talibus adiunctis constitutus, peccabit; Petrus, in eadem differentia temporis, iisdemque adiunctis constitutus, non peccabit:* — quemadmodum, inquam, sunt vere contradictoriae, si subiectum absolute enuntietur; sic etiam sunt vere contradictoriae, tametsi subiectum per modum conditionis apprehendatur sic expressae; *Petrus, si in tali differentia temporis, et in talibus adiunctis constitueretur.* . . . Ratio perspicua est. In utroque enim casu locum habet ratio oppositionis contradictoriae, quae est oppositio simplicis affirmationis et negationis unius eiusdemque de uno eodemque in eodem

sensu, iisdemque omnino circumstantiis [*Pr. Ph.* 135, seqq.].

II. Ex Logica iterum manifestum est, semper ac habetur contradictio veri nominis, oportere omnino ut altera eius pars sit disiunctive vera, altera disiunctive falsa. Secus enim minime amplius subsisteret principium exclusi medii. *Quodlibet aut est non est; adeoque ipsum principium contradictionis rueret, ex quo principium exclusi medii proxime fluit.* Confer quae de hac re ex professo disseverimus in Logica [213, seqq.]. Hinc manifestissime patet, propositiones conditionales paulo ante recitatas, *Petrus, si in tali differentia temporis et talibus adiunctis constitueretur, peccaret; Petrus, si in eadem differentia temporis iisdemque adiunctis constitueretur, non peccaret:* eiusmodi profecto esse, ut altera sit disiunctive vera, altera disiunctive falsa.

III. His suppositis, et prae oculis habendo propriam rationem aeternitatis divinae sapientiae, manifeste colligitur veritas conclusionis quam intendimus. Scientiae enim divinae intuitus, ratione suae aeternitatis, omnium temporum seriem, etiam possibilem, suo ambitu comprehendit. Quemadmodum igitur quae in aliqua temporis differentia de facto eveniunt, aeterno divinae sapientiae conspectui subduntur, prout sunt in sua praesentialitate et in suo esse determinato: sic ea etiam, quae tametsi de facto non eveniunt, evenirent tamen, si haec vel illa possibilem temporum adiuncta verificarentur, ea omnia, inquam, eiusdem divinae sapientiae aeterno conspectui subduntur, prout praesentialiter forent in seipsis et in suo esse determinato. Atque huic veritati suffragatur omnino communis hominum sensus. Omnes enim precamur Deum, ut hanc vel illam actionem nobis noxiam, quam forte a nobis exorituram praevideat, ne permittat. Quare ab ipsa Ecclesia sic instrumur. * Interdum fit, ait Catechismus Romanus, ut quae petimus a Deo, non impetremus. . . . quod nec necessarium nobis est, nec utile quod petimus, immo vero fortasse supervacaneum id futurum sit, si dederit atque pestiferum. . . . Ingenii bona et ornamenta. . . . petere etiam licet, sed ea conditione, si nobis ad Dei gloriam et ad sa-

litem profutura sunt. (Part. 4. c. 2. q. 4.; c. 4. q. 5.) (1)

481. *Demonstratio II. partis.* — Probandum est modo seu potius exponendum, nihil deperire de libero exercitio creatae voluntatis ex asserta certitudine divinae praesentiae. Id porro duplici potissimum argumento manifestatur, altero *communi* et *indirecto* ex perfectione divinae sapientiae generatim considerata, altero maxime *proprio* et *directo*, inspecta scilicet aeternitate divini intuitus.

I. Primo igitur, si perfectionem divinae sapientiae generatim inspicimus, in primo adspectu omnibus patet, eam esse verissimam. Cognitio autem vera, eo quod eiusmodi sit, apte congruere debet cum suo obiecto. Istius proinde natura ac propria ratio per illam minime immutatur et corrumpitur, sed detegitur. Est autem de ratione actuum liberorum, ut ex voluntatis electione seu libera determinatione procedant. Haec igitur ex divina praesentia nullum detrimentum patitur, sed tantum cuiusmodi sit, oculo divinae intelligentiae verissime manifestatur.

II. Id ipsum secundo ex declarata aeternitate divinae sapientiae optime et a priori confirmatur. Sic enim se habet divina sapientia in contemplatione eorum quae quovis tempore contingunt, quemadmodum visus noster respectu eorum quae praesentialiter contuemur. Atqui manifestum est, nihil omnino derogari de contingentia et libertate eorum quae praesentialiter contuemur, propterea quia eiusmodi visio sit per se ac necessario vera seu infallibilis. Ergo id ipsum potiori ratione asserendum est de divinae sapientiae intuitu. * Sicut... noster visus, ait S. Thomas, non fallitur